

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Kr 337 (768)

Łódź, piątek 12 grudnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Pół miliona Pe-Pe-Sowców solidaryzuje się z linią CKW

Do Sekretariatu Generalnego CKW PPS napływają nieprzerwanie ze wszystkich województw w kraju deklaracje z podpisami towarzyszy, solidaryzujących się z linią polityczną PPS, wytyczoną przez CKW, z sekretarzem generalnym, tow. Cyrankiewiczem na czele.

Ogólna ilość podpisów, złożonych przez członków i sympatyków PPS wynosi już — według przewidywań obliczeń — 513 tysięcy. Dalsze rezolucje napływają.

Strajk powszechny w Rzymie

Robotnicy włoscy stwierdzają swoją solidarność z głodującą rzeszą bezrobotnych

Wobec tego, że rząd de Gasperi'ego odmówił kredytu w wysokości 40 miliardów lirów na roboty publiczne w prowincji rzymskiej w celu zwalczania bezrobocia, i przyznał tylko 2 miliardy lirów — sekretariat włoskich związków zawodowych (tzw. „Gieldy Pracy“) zdecydował ogłoszenie strajku generalnego w Rzymie i na prowincji na okres nieograniczony.

Nie będą objęte strajkiem tylko zakłady wytwórcze przemysłu spożywczego, elektrownie, gazownie, szpitale i apteki. Pracownicy pocztowi, komunikacji miejskiej i telegrafów strajkować będą tylko częściowo, aby umożliwić działanie tych ważnych instytucji.

Chrześcijańskie związki zawodowe nie przystąpiły do strajku i wydały prowokacyjny manifest, wzywający robotników do złamania strajku. Manifest ten został opublikowany przez prasę sympatyzującą z rządem.

Organ włoskiej partii socjalistycznej „Avanti“ podkreśla, że strajk rzymski jest przede wszystkim

wyrazem solidarności całej klasy robotniczej wobec 70.000 bezrobotnych w Rzymie, którzy w czasie nadchodzącej zimy pozostaną bez chleba i bez pracy.

FASZYSTOWSKA SZCZEROŚĆ!
Neofaszystowski dziennik „Ora d'Italia“, komentując ogłoszenie strajku powszechnego w Rzymie

wzywa rząd do zastosowania siły wobec strajkujących. „Rząd musi zdobyć się na odwagę — pisze z całym cynizmem „Ora d'Italia“ na nałożenie kajdanów na ręce ludzi, odpowiedzialnych za strajk“.

**SAMOCHOBY PANCERNE
NA ULICACH**
Od północy ze środy na czwartek

do kilku zajęć między policją a strajkującymi. Aresztowano 150 osób, w tym ponad 100 z opaskami „Policja cywilna“. Aresztowani należeli do policji porządkowej strajkujących.

W Rzymie i prowincji rzymskiej trwa strajk powszechny, który obejmuje 600 tysięcy pracowników. W czwartek rano nie uruchomiono już komunikacji miejskiej, a restauracje i sklepy były pozamykane. Rząd sprowadził do miasta znaczne posiłki policyjne. Do centrum stolicy skierowano samochody pancerne. Ulicami krążą pikiety, wystawione przez strajkujących. W nocy odbyło się nadzwyczajne posiedzenie gabinetu włoskiego.

W czwartek, w Rzymie doszło do kilku zajęć między policją a strajkującymi. Aresztowano 150 osób, w tym ponad 100 z opaskami „Policja cywilna“. Aresztowani należeli do policji porządkowej strajkujących.

RZYM (PAP). Po rozpatrzeniu kontrproponycji rządowych rzymska Gielda Pracy postanowiła kontynuować strajk powszechny w stolicy. Po konferencji biura wykonawczego Gieldy Pracy, opublikowano komunikat stwierdzający, że zaproponowane przez rząd kredyty dla rozwiązania zagadnienia bezrobocia, nie są dostateczne.

Gielda Pracy zażądała również natychmiastowego zwolnienia aresztowanych.

Zgodnie z powziętą decyzją

robotnicy francuscy przystępują do pracy

PARYZ (PAP). Zgodnie z decyzją Krajowego Komitetu Strajkowego ogół robotników przystępuje do pracy.

W zagłębiu węglowym górnicy wysunęli szereg postulatów, od spełnienia których uzależniają uruchomienie kopalń.

Delegacja związku zawodowego górników przedstawiła min. Lacomte następujące zadania:

- 1) natychmiastowe wycofanie policji i wojska z kopalń,
- 2) opublikowanie gwarancji, że rząd nie zastosuje żadnych sankcji

karnych wobec górników za udział w akcji strajkowej.

3) zwolnienie aresztowanych górników.

Delegacja otrzymała zgodę min. Lacomte na pierwsze dwa postulaty. W sprawie zwolnienia aresztowanych górników min. złożył jedynie ogólne przyrzeczenie.

Kierownictwo Federacji Górników odbyło posiedzenie, na którym postanowiono wezwać górników do powrotu do pracy.

Większość kolejarzy francuskich zastosowała się do decyzji CGT, powracając do pracy.

Kolejarze całej Francji zgromadzili się na wszystkich dworcach, składając hołd poległym w walce towarzyszą.

Kolejarze również ślubowali, że w razie potrzeby nadal będą walczyć o urzeczywistnienie wysuwanych postulatów i zachowanie wolności związkowych.

W czwartek, w Rzymie doszło do kilku zajęć między policją a strajkującymi. Aresztowano 150 osób, w tym ponad 100 z opaskami „Policja cywilna“. Aresztowani należeli do policji porządkowej strajkujących.

W czwartek, w Rzymie doszło do kilku zajęć między policją a strajkującymi. Aresztowano 150 osób, w tym ponad 100 z opaskami „Policja cywilna“. Aresztowani należeli do policji porządkowej strajkujących.

INFLACJA SZALEJE

PARYZ (SAP). Inflacja franka doszła w tygodniu bieżącym do najwyższego poziomu, jaki kiedykolwiek notowano. Dnia 4 grudnia r. b. znajdowały się w obiegu banknoty na sumę 898.985 milionów franków (równowartość 1.900 milionów funtów szterlingów).

Cytryny i zawieszenie broni W Palestynie narazie spokojnie

LONDYN (SAP). Minister kolonii Creech Jones oznajmił w Izbie Gmin, że wojska brytyjskie opuszczą Palestynę w sierpniu 1948.

Jones dodał, że mandat brytyjski nad Palestyną skończy się 15 maja 1948, jednakże termin ten jest jeszcze przedmiotem dyskusji między W. Brytanią i ONZ.

Rząd palestyński ogłosił w czwartek, wieczorem oficjalną listę strat z której wynika, że od początku ruchów palestyńskich 109 osób Arabów, Żydów i Brytyjczyków zostało zabitych, a prawie 500 rannych, w tym około 100 ciężko.

Zgodnie z ostatnimi wiadomościami jednak „zawieszenie broni“ w Palestynie jest wynikiem konferencji „Citrus Board“, (towarzystwa do handlu cytrynami), jaka odbyła się w nocy ze środy na czwartek. Citrus Board jest arabsko-żydowskim towarzystwem handlowym. Zamieszki w Palestynie nie uniemożliwiły temu towarzystwu wykonanie zamówień brytyjskich i stąd jego inicjatywa o zaprzestaniu ognia w Palestynie.

Zdaniem dziennika „Daily Express“ pokój w Palestynie trwać będzie aż do ostatniego transportu cytryn z Palestyny tj. do kwietnia przyszłego roku.

Dziennik „Times“ pisze, że Żydzi i Arabowie pogodzili się jedynie tylko w sprawie eksportu cytryn, co dowodzi zdaniem dziennika, bezprzedmiotowości wysiłków brytyjskich.

...CHOCIAŻ JESZCZE PADAJĄ OFIARY

PARYZ (PAP). Agencja France Presse donosi z Jerozolimy, że w mieście doszło do szeregu zajęć między Arabami i Żydami, w których wyniku zginęło kilka osób.

Wielka bitwa w Epirze

RZYM (PAP). Rozgłoszona greckiej armii demokratycznej donosi, że w Epirze toczy się od trzech dni wielka bitwa. Wojska rządowe wprowadziły do akcji dwie brygady wsparte ciężką artylerią oraz kilkudziesięcioma samolotami. Wszystkie próby ze strony oddziałów rządowych usunięcia jednostek armii demokratycznej z zajętych ostatnio terenów, zakończyły się niepowodzeniem.

Przeciwnik poniósł ciężkie straty.

Nowy rząd Bułgarii Deklaracja premiera Dymitrowa

SOFIA (PAP). Premier Dymitrow przedstawił bułgarskiemu Zgromadzeniu Narodowemu swój nowy rząd.

Premier Dymitrow przedstawiając Zgromadzeniu swój gabinet, oświadczył, że głównym jego zadaniem będzie wprowadzenie w życie

zasad gospodarki planowej i nacjonalizacji przemysłu. Rząd będzie kroczył zdecydowanie po drodze ku socjalizmowi i dołoży wszelkich starań, aby odbudować gospodarkę kraju silnie nadwyrężoną przez lata wojenne i przez 3 następujące po sobie lata dotkliwej suszy.

Osiągnięto porozumienie w rokowaniach handlowych anglo-radzieckich

MOSKWA (PAP). Cała prasa radziecka donosi, że dnia 10 grudnia br. zakończono pierwszy etap rokowań anglo-radzieckich w sprawie dostaw wzajemnych i w sprawie zmiany warunków spłaty kredytu, udzielonego w czasie wojny.

Wobec tego, że we wszystkich głównych sprawach osiągnięto porozumienie, minister handlu zagra

niecznego Wielkiej Brytanii Harold Wilson wyjechał dnia 10 bm. do Londynu.

LONDYN (SAP). Minister Handlu Wilson oświadczył w czwartek popołudniu w Izbie Gmin, że za trzy tygodnie rząd radziecki rozpocznie wysyłanie zboża do W. Brytanii. Minister dodał, że przed jego wyjazdem z Moskwy obydwie strony doszły do zasadniczego porozumienia w sprawie całokształtu rozpatrywanych zagadnień.

NOWY ZWYCZAJ



Policjne rozporządzenie zobowiązuje kupców paryskich do uwidoczniania na towarach ceny kupna obok ceny sprzedaży.

Jedna idea, jeden program

JEDNOCZY

PPS, OM TUR i ZNMS

Na drodze odbudowy Nowy układ handlowy radziecko-czechosłowacki

Amerykański raport o Polsce dzisiejszej

NOWY JORK (PAP). Foreign Policy Association ogłosiło obszerny raport byłego dyrektora służby informacyjnej USA w Warszawie, prof. Harrisona Thomsona o rozwoju Polski powojennej.

Thomson stwierdza, że „pomimo walk i tarć politycznych, Polska

dekonala wielkich postępów na polu odbudowy“.

Stwierdza on w szczególności, że „dzielo kolonizacji i włączenia Ziemi Odzyskanych w organizm gospodarczy Polski, zostało wykonane doskonale, sprawna administracja została zorganizowana, kopalnie ruszyły, fabryki częściowo odbudowano, transport działa sprawnie, szkoły zorganizowano, a rolnictwo na tym obszarze rozwinięto się w sposób, który wydawał się niemożliwy w połowie 1945 r.“.

Omawiając Plan Trzyletni, autor ocenia jako rzecz prawdopodobną, że „przy rosnącym stale potencjale przemysłowym Polski, Plan Trzyletni zostanie zrealizowany na wet bez dalszych kredytów i pożyczek“. Thomson zwraca też uwagę na ekonomiczną pomoc radziecką, która — jak przewiduje — będzie kontynuowana.

Zajmując się handlem zagranicą, Thomson podkreśla, że go stały wzrost oraz spadek procentowy handlu ze Związkiem Radzieckim, wobec rozszerzenia się ogólnych obrotów. Największą trudnością w polskim handlu zagra-

nicznym jest jego zdaniem — nie posiadanie jeszcze przez Polskę wystarczającej floty handlowej.

Na temat rozwoju kulturalnego autor raportu stwierdza, że nowa Polska interesuje się przede wszystkim upowszechnieniem kultury. Zaznacza on, że ilość studentów jest obecnie w Polsce większa niż przed wojną.

PRAGA (PAP) W środę podpisano w Moskwie nowy układ handlowy między Związkiem Radzieckim a Czechosłowacją obowiązujący na lat 5.

Jak oświadczył minister handlu zagranicznego, dr Ripka, obroty handlowe Czechosłowacji ze Związkiem Radzieckim wyniosą w przyszłym roku 16 — 18 proc. całkowitego obrotów handlowych Czechosłowacji z krajami zagranicznymi.

Zawarty układ przewiduje import

szeregu surowców, potrzebnych przemysłowi czechosłowackiemu. Ze swej strony Czechosłowacja będzie eksportowała do ZSRR różne wyroby swego ciężkiego przemysłu i dobra konsumpcyjne.

Dokonując zakupów ważnych surowców i artykułów żywnościowych w Związku Radzieckim, Czechosłowacja — jak podkreślił min. Ripka — nie wyda ani jednego dolara.

Powołanie

Pol. Kom. Żywnościowego

WARSZAWA (SAP). W najbliższym czasie ukaże się w Dzienniku Ustaw R. P. rozporządzenie min. Aprowizacji w sprawie Polskiego Komitetu Żywnościowego.

Komitet ten ma być przy min. Aprowizacji organem doradczym we wszystkich sprawach dotyczących wyżywienia ludności. W skład jego wchodzi przedstawicielstwa nauki, rzeczoznawcy w sprawach wyżywienia, oraz przedstawiciele zainteresowanych ministerstw i urzędów. Zw. Zaw., organizacja społecznych, spółdzielczych, kupiectwa itp.

Dlaczego zostało zerwane porozumienie repatriacyjne francusko-radzieckie?

MOSKWA (PAP). — Sześć francuskiej misji repatriacyjnej w ZSRR pułkownik Raymond Marquie, przed opuszczeniem Moskwy, złożył wobec dziennikarzy oświadczenie na temat swej pracy w ZSRR i tarć, jakie powstały ostatnio między rządem radzieckim a francuskim.

„Jako szef francuskiej misji repatriacyjnej w Związku Radzieckim muszę stwierdzić, że ani jeden z faktów, które nastąpiły przed wysta-

wieniem noty radzieckiej do rządu francuskiego nie obciąża rządu radzieckiego ani organów władzy w ZSRR. Wypadki te, które ostatnio miały miejsce, są wszystkim znane: obława policyjna w obozie Beaugard, wydalenie z granic Francji w haniebnych warunkach 19 obywateli radzieckich, bezpodstępne oskarżenie przewodniczącego radzieckiej misji repatriacyjnej we Francji oraz jednego z jego współpracowników o działalność wywrotową i wreszcie żądanie ze strony rządu francuskiego zlikwidowania działalności radzieckiej misji repatriacyjnej we Francji. Wynikiem tych nieprzyjemnych kroków jest znana nota rządu radzieckiego.

Przed wszystkim uważam za swój obowiązek zaznaczyć, że pomimo wyłożonych powyżej wypadków, rząd radziecki w niczym nie utrudniał pracy francuskiej misji repatriacyjnej. Wszy na pobyt w ZSRR, których termin upływał w styczniu, przedłożono trzem członkom misji do maja 1948 roku. Świadczy to o uczciwości władz radzieckich i szczerym pragnieniu wykonania warunków umowy z dn. 29 czerwca 1945.

Później jednak zaszły wydarzenia, z powodu których misja przeze mnie kierowana uważała za swój obowiązek przedrzeć zmienić się w stronę rządu francuskiego, że będzie to miało być komentowane jako przejaw nieprzyjemnego stanowiska, które stawalo się systemem.

W maju br. szef radzieckiej misji repatriacyjnej we Francji dopiero po dwumiesięcznych kłopotliwych staraniach otrzymał wice na powrót do Francji ze Związku Radzieckiego. — Członek misji mjr Lwow, musiał czekać 8 tygodni zanim w końcu październiku, po urlopie w kraju, uzyskał wizę na powrót do miejsca swej pracy, mimo, że przednio oficer ten pracował we Francji już od 2 lat.

Władze radzieckie niejednokrotnie zwracały rządowi francuskiemu uwagę na tolerowanie, jeżeli nie inspirowane machinacje, mające na celu

przeszkodzić w powrocie do kraju obywateli radzieckich, znajdujących się we Francji lub na terenie francuskich okupacyjnych w Niemczech, Austrii, jak również na prowadzonej w obozach propagandę antyradziecką, na fakty wydawania fałszywych dokumentów i na odmowę ekstradycji obywateli radzieckich, będących przestępcami wojennymi, czego rząd radziecki domagał się, zgodnie z umową. Rząd francuski ani raz nie w dzielił odpowiedzi na moje zapytania w tej sprawie.

W obliczu tych faktów nie mogę zachować milczenia, jako szef francuskiej misji repatriacyjnej w ZSRR. Porozumienie zostało zerwane i musi opuścić Związek Radziecki.

„Przed opuszczeniem Związku Radzieckiego — powiedział na zakończenie m. Marquie — pragnę raz jeszcze wyrazić na głęboką wdzięczność. Jestem przekonany, że wdzięczność tę podziela cały naród francuski.“

Sądze zresztą, że ineluctywny pobudzający do ostatnich zajęć, które przyniosły tyle szkody francuskim interesom narodowym, szukać należy nie we Francji. Wchodzi ona w zakres ogólnego planu antyradzieckiego, zakrojonego na skalę światową, Francja zaś jest jedną z pierwszych jego ofiar.“

Tow. Hladky wybrany wiceprzewodniczącym czechosłowackiego parlamentu

PRAGA (SAP). Czechosłowackie Zgromadzenie Narodowe dokonało w środę wyboru nowego wiceprzewodniczącego na miejsce posła Fr. Tymesy, który objął stanowisko wicepremiera.

Na wniosek partii socjalistycznej, nowym wiceprzewodniczącym został wybrany jednomyślnie tow. poseł J. Hladky, dotychczasowy przewodniczący Socjalistycznego Klubu Poselskiego.

Proces hitlerowskich zbrodniarzy Martyrologia narodu żydowskiego w piekle Oświęcimia

Czwartkowa rozprawa w procesie członków załogi obozu Oświęcimskiego, rozpoczęła się przestuchaniem ostatnich świadków dowodowych, zgłoszonych przez obrońcę. Nie wnieśli oni nowych szczegółów. Z kolei, jako czwarty z rzędu, biegły stanął przed Trybunałem przedstawiciel Centralnego Biura Żydowskiego Komisji Historycznej w Warszawie — Blumental.

MORD DOŁADNIE OBMYŚLANY Na wstępie rzeczoznawca stwierdził, jako rzecz bezsporna, że akty,

gwaity, dokonywane przez rząd hitlerowski na narodach podbitych zawczasu były dokładnie obmyślane i przygotowane przez teoretyków i praktyków. Terror spotkał się z czynną aprobatą narodu niemieckiego.

Biegły stwierdza, że hitlerowcy za podstawę naukową swej ideologii przyjęli biologiczne wyniszczenie przeciwników — wychodząc z założenia, że słabszy musi ulec silniejszemu, doprowadzili do masowych zbrodni na narodach pokonanych.

W obozie Oświęcimskim największe ofiary ponosił naród żydowski.

Trudno jest dzisiaj ustalić dokładną liczbę strat, ponieważ eksterminacja żydów otoczona była ścisłą tajemnicą i skrzętnie była ukrywana przez celowe fałszerstwa. Samo ukrywanie tych zbrodni — mówi biegły — stanowi o świadomości czynu przestępczego.

WIERNI WYZNAWCY

W dalszym ciągu orzeczenia, biegły stwierdza, że sama myśl stworzenia takiego obozu, jak Oświęcim, jest zbrodnia, a wypracowanie pomysłu przez naukowe niemieckie sfery, realizacja i szereg chętnych wykonawców, którzy zaoferowali swoje usługi pogłębia odpowiedzialność narodu niemieckiego.

Kończąc swój wywód, rzeczoznawca analizuje psychologię niemieckiego przestępcy stwierdzając, że jego zbrodnie znajdują podłoże w niemieckiej ewangelii „Mein Kampf“, wzywającej do wierności, ofiarności i milczenia. To milczenie miało osłonić i zataić rozmiar zbrodni niemieckich dokonywanych według programu narodowo-socjalistycznego.

Na tym rozprawę przerwano.

Manifestacja solidarności proletariatu Polski i Francji

WARSZAWA (SAP). Pomimo zakończenia strajku we Francji do gł. Polskiego Komitetu Pomocy Strajkującym we Francji napływają ze wszystkich stron kraju rezolucje w których polski świat pracy wyraża solidarność z walką proletariatu francuskiego i deklaruje pomoc materialną.

Ostatnio m. in. zarząd gł. Centr. Zaw. Przem. Met. zadeklarował 250 tys. zł i wezwał oddziały terenowe. Grupa przyjaciół ludu

Francji zadeklarowała 30 dol. i 12 tys. zł.

W dniu 6 bm. odbyło się pod przewodnictwem tow. A. Kuryłowicza, sekr. gen. KCZZ, posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Strajkującym we Francji. Komitet postanowił zakupić za zebrane pieniądze żywność i przelać ją w najbliższych dniach do Francji. Transportem zajmie się „Społem“.

Technika podziemnego wywiadu Odsonięcie kul WiN-owego szpiegostwa

W 7 dniu przewodu sądowego w procesie członków KPOPP, zeznawał w dalszym ciągu osk. Adam Obarski, odpowiadając na pytania prokuratora. Zeznania jego dotyczyły przede wszystkim form pracy wywiadu podziemnego oraz kontaktów wewnętrznych i zagranicznych organizacji nielegalnych.

— Jak oskarżony, uważając się za socjalistę — pyta prokurator — mógł współpracować z faszystowskimi organizacjami podziemnymi? — Sytuację polityczną oceniałem po wojnie jako w pewnym sensie zbliżoną do sytuacji w jesieni 1939 r., kiedy poszczególne ugrupowania nielegalne szukały ze sobą porozumienia.

Po przestuchaniu osk. Obarskiego, sąd przystąpił do przesłuchania szefa komórki wywiadowczej „Stocznia“ — Haliny Sosnowskiej. Oskarżona do winy przyznaje się częściowo.

Sosnowska charakteryzuje pracę siatki wywiadowczej i rolę odgrywaną przez poszczególnych oskarżonych.

W przedzałni cienkoprodnej bezapelacyjnie pierwsze miejsce zajął Bronisław Świtonak (192,5 proc.). W przedzałni odpadkowej uzyskał Ignacy Nowacki 178,4 proc.

W PZPB Nr 2 w przedzałni wśród przadek, obsługujących cztery strony, pierwsze miejsce zajął Maria Adamusiak (137,6 proc.). W tkalni uzyskał Bronisław Ciula na sześciu krosnach 102 proc. Na „czworkach“ osiągnęła Halina Sobieraj (125,8 proc.).

W PZPB Nr 4 wykonała tkacka Józefa Wróbel (osiemki automatyczne) swoją normę w 154,6 proc., a Piotr Zaborowski

Pomocnikiem Sosnowskiej w redagowaniu miesięcznych raportów był Bączak, który sporządzał samodzielnie dział dotyczący bezpieczeństwa. Raporty wysyłane były do komendy obszaru centralnego, komendy głównej oraz archiwum. Ponadto robiono wyciągi z raportów, które nazywano biletynami. Były wysyłane wszystkim członkom komitetu porozumiewawczego, i jak twierdzi oskarżona pomijały one sprawy wojskowe oraz wiadomości

wewnętrzne - organizacyjne. Obarski informował „Stocznie“ o sytuacji w PPS i osobach należących do kierownictwa partii o rozmowach Żuławskiego z Mikołajczykiem, o planach wstąpienia WRN-owców do PPS i o rzekomym rozłamie jaki groził miał Polskiej Partii Socjalistycznej.

Zeznania osk. Sosnowskiej omawiają również łączność pomiędzy nielegalnym podziemiem i ośrodkami londyńskimi.

Coraz lepsze wyniki współzawodnictwa pracy

W PZPB Nr 1 we współzawodnictwie „szóstek“ pierwsze miejsca uzyskała Anna Ramus (161 proc.). Na „czworkach“ pierwsze miejsce uzyskała Władysława Woźniak (148,9 proc.). We współzawodnictwie zespołowym wyprzedził Stolarz Stefan (112,6 proc.) Stolarz Zygmunt (110 proc.), Skonka (124,1 proc.), Jabłońskiego (118,7 proc.), a Kiber (111,9 proc.), Engla (100,2 proc.).

W PZPB Nr 2 w przedzałni wśród przadek, obsługujących cztery strony, pierwsze miejsce zajął Maria Adamusiak (137,6 proc.). W tkalni uzyskał Bronisław Ciula na sześciu krosnach 102 proc. Na „czworkach“ osiągnęła Halina Sobieraj (125,8 proc.).

W PZPB Nr 4 wykonała tkacka Józefa Wróbel (osiemki automatyczne) swoją normę w 154,6 proc., a Piotr Zaborowski

„czworki“ w 151,9 proc. W przedzałni (3 strony) pierwsze miejsce zajął Józefa Marcinak.

W PZPB Nr 6 w przedzałni odznaczyla sie Wiktorja Strumilo (169,5 proc.). W tkalni (na „szóstkach“) pierwsze miejsce zajął St. Dybala (161,7 proc.), a na „czworkach“ Edward Cholewa (148,5 proc.).

We współzawodnictwie zespołowym wyprzedził Grzelak (135 proc.) Bogdańskiego (137,9 proc.), a Pacholak 125,7 proc. Manluta (134,8 proc.).

W PZPB Nr 7 „czworki“ pierwsze miejsce zajął Franciszek Kopacz (162,5 proc.). W przedzałni (780 wrzecion) pierwsze miejsce zajął Władysława Jachim (122,7 proc.).

W PZPB Nr 9 wyróżniła się w przedzałni (3 strony) Krystyna Grygleńska (163,3 proc.), a w tkalni „szóstki“ Stanisława Kubik 168,5 proc.).

W PZPB Nr 16, w przedzałni (cztery strony), na czoło wysunęła się Franciszka Jaguszevska (165,1 proc.).

TOW. STEFANIA BRUN

ZASŁUŻONA DZIAŁACZKA REWOLUCYJNA, CZŁONEK SOCJAL-DEMOKRACJI KRÓLESTWA POLSKIEGO I LITWY od 1905 r., CZŁONEK KOMUNISTYCZNEJ PARTII POLSKIEJ, CZŁONEK POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ, zmarła dnia 10 grudnia 1947 r., w wieku 59 lat.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w piątek, dnia 12 grudnia r. b., o godzinie 12,15 w południe z gmachu Centralnej Szkoły PPR przy Al. Kościuszki 65.

DYREKCJA I KOMITET PARTYJNY CENTRALNEJ SZKOŁY PPR.

DNIA 10 GRUDNIA 1947 roku, ZMARŁA UKOCHANA MATKA

BRUN STEFANIA

przeżywszy 59 lat.

WYPROWADZENIE ZWŁOK ODBĘDZIE SIĘ DNI 12. 12. b. r., O GODZINIE 12,15 Z GMACHU CENTRALNEJ SZKOŁY PPR, AL. KOŚCIUSZKI 65, O CZYM ZAWIADAJĄ POGRAŻENI W SMUTKU

CÓRKA I ZIĘC.



Po ostatniej próbie sił

Wnioski z pierwszej bitwy

Klasa robotnicza Francji ze spokojem oczekuje nowej walki

Malpy w gorsetach

MŁODY uczoney paryski, dr. Sergiusz Andrès, który poświęcił się badaniom raka żołądka, ogłosił ostatnio ciekawą hipotezę. Doszedł on mianowicie do wniosku, że w 90 przypadkach na 100 przyczyna raka, powstającego w żołądkach kobiet, jest zbyt mocne ściskanie talii pasem od podwiązki. Dr Andrès świadczy, iż gdyby miał do dyspozycji 40 mair i pół miliona franków, służyłby wszystkim malpom paski w dwóch latach dowiodłby słuszność swej tezy.

Doktor odziały swe malpy w główne gorsety, gdyż sporządzone z materiału nie byłyby dość trwałe i oddawałby zwierzęta regularnym rześwieceniom promieniami Roentgena co kilka tygodni, by wykazać miary, zachodzące w organizmie.

Teza doktora wywołała także zainteresowanie w świecie lekarskim i odta się tak szeroki echem również za Francją, iż po upływie miesiąca dr Andrès miał już do dyspozycji 40 mair, radesianych mu z różnych stron.

Teraz do rozpoczęcia swych doświadczeń brak mu tylko pół miliona franków.

Kolektywna muzyka

W SZYSCY znają planole, ów fortetian, na którym każdy, po zażeniu na specjalny mechanizm walcut mógł odegrać ulubione utwory Chopina, czy Bethowena. Ale w ZSRR skonstruowano teraz wiele bardziej interesujący instrument jest to „Emiriton”, czyli rodzaj elektrycznych organów, mogących wydawać dźwięki wszystkich instrumentów muzycznych, a więc skrzypiec, klarnetu, wiołonczeli, basu, fortepianu, nawet gitar harmonicznych. „Emiriton” ma 55 klawiszy, co odpowiada 150 instrumentom iestry symfonicznej. Cieniowanie głosów i szarmonizowanie nie przedstawia żadnej trudności: wystarczy zapoznać się z nieskomplikowaną tablicą rozdzielczą, stanowiącą jedną z części składowych nowego instrumentu.

WIELKI zryw francuskiej klasy robotniczej zakończył się hasłem do odwrotu, wydanym przez Generalną Konfederację Pracy. Zrozumiałe będzie uczucie pewnego zawodu, jakie musi towarzyszyć świadomości, że proletariat francuski walki w obecnej fazie nie wygrał.

Ale czy ją przegrał? Na to pytanie możemy stanowczo odpowiedzieć: NIE! LUD FRANCUSKI WALKI NIE PRZEGRAŁ.

Udany egzamin

NIE PRZEGRAŁ jej, ponieważ: po pierwsze — ujawnił wielką siłę i wysoki poziom dyscypliny organizacyjnej. Na rozkaz najwyższych władz związków zawodowych porzuciło pracę ponad półtora miliona pracowników i na rozkaz tych samych władz zorganizowana klasa robotnicza przerwała strajk.

Po wtóre — reakcji francuskiej i obcej udowodniono, że nie może bezkarnie deptać praw i postulatów robotniczych, że proletariat francuski jest zdolny do walki i potrafi na rozkaz swych władz sięgnąć po władzę, czego dowodem był szereg kopalń, fabryk i elektrowni, które robotnicy opanowali i utrzymali w swych rękach do chwili, gdy wezwanie władz związkowych nakazało im powrót do pracy.

Domek z kart

W WYNIKU trzytygodniowego strajku straty przemysłu francuskiego są ogromne. Odpowiedzialność za nie ponosi rząd Schumana, który ofiarowywał lamistrajkom lepsze warunki, niż te, których domagał się głodujący ro-

botnicy. Upór i antyrobotnicze decyzje rządu kosztowały Francję niemal tyle, ile wyniesie „pomoc” doraźna, przyznana Francji przez Kongres Amerykański. W ten sposób rząd Schumana niejako „skonsumował” pomoc, zanim jeszcze ona wpłynęła.

Ta ostatnia okoliczność musi w niemale zakłopotanie wprowadzać sfery, skupione wokół Marshalla i Trumana. Okazało się bowiem do- wodnie, że nie wystarczy zawiera-

nie układów z reakcją krajów, które mają być poddane procesowi „dolaryzacji” amerykańskiej. Plan, oparte o sojusze z czynnikami reakcyjnymi tych krajów, okazały się nie wiele trwalsze, niż domki z kart. Podmuch gniewu ludowego wywraca je bez trudu. Muszą oni już dziś zdać sobie sprawę z tego, że klasa robotnicza nie zgodzi się na układy międzynarodowe, które ktoś chciałby przed nią konspiro-

wać, lub zawierać bez jej zgody i kontroli.

W oczekiwaniu nowych ataków

MIMO tych pozytywnych skutków strajku, niebezpieczeństwo, grożące ludowi francuskiemu, jest nadal b. duże. Międzynarodowe intrygi, robione przy udziale de Gaulle'a i bez niego, z pewnością mają na celu złamanie siły klasy robotniczej i jej organizacji. Reakcja francuska i wspierający ją kapitaliści amerykańscy z pewnością będą usiłowali zorganizować nowy, silniejszy atak. Dlatego francuska klasa robotnicza musi zachować czujność, wzmocnić swe szeregi i przygotować się do nowej, być może, znacznie cięższej walki w przyszłości.

A klasa robotnicza całego świata musi wyciągnąć należyte wnioski z dopiero co zakończony bitwy we Francji i być gotowa do okazania walczącej demokracji skuteczniejszej pomocy, niż ta, jakiej próby były podjęte w okresie minionych tygodni.

Z dużych miast na prowincję będą przesiedlani adwokaci

Jak wiadomo, na mocy dekretu o prawidłowym roziedleniu adwokatów, Ministerstwo Sprawiedliwości ma prawo przenosić adwokatów z większych miast do miejscowości gdzie znajdują się przynajmniej sąd grodzki.

Do chwili obecnej Min. Sprawiedliwości skorzystało z tych uprawnień zaledwie w pięciu wypadkach, gdyż potrzeby prowincji są w dużym stopniu zaspokojone przez adwokatów, osiedlających się dobrowolnie w mniejszych miastach.

W przyszłym roku, po zakończeniu reorganizacji sądownictwa, o ile placówki prowincjonalne nie zostaną obsadzone przez adwokatów dobrowolnie w przeciągu okre-

ślonego przez Ministerstwo czasu, Ministerstwo przystąpi do przymusowego ich przesiedlania. Przeniesienie adwokatów na prowincję będzie się odbywało w porozumieniu z Radami Adwokackimi, które przy wyznaczaniu kandydatów na prowincję będą się kierowały przede wszystkim stanem rodzinnym.

Pożar na statku zniszczył 10 tysięcy paczek amerykańskich

Na statku amerykańskim „Mormackpine”, zdążającym do Gdyni, zapaliła się podczas podróży z po-

wodu sztormu magnezja i inny łatwopalny materiał w luku, w którym znajdowały się paczki amerykańskie dla Polski.

Podczas wyładunku w Gdyni stwierdzono, że na ogólną liczbę 27.155 worów paczkowych spalonych całkowicie, jest 752 worów, 2.926 worów uległo zniszczeniu podczas gaszenia pożaru, a 285 worów jest zniszczonych w 40-60 procentach. Liczba paczek zniszczonych zupełnie wynosi około 10.000 sztuk.

Polskie kryształły słynne na cały świat

Kryształły nasze w ciągu ostatnich dwóch lat wyrobiły sobie znakomitą markę na rynkach całego świata. Kryształły te eksportujemy do Stanów Zjednoczonych, Kanady, Argentyny, a nawet Australii. W zubożałej Europie na ten luksusowy artykuł może pozwolić sobie jedynie Szwajcaria i Belgia.

Ośrodkiem produkcji kryształów w Polsce jest Państwowa Huta Szkła Kryształowego „Józefina” w Szklarskiej Porębie, która nie-

zależnie od zaopatrywania własnych szlifierni — dostarcza półfabrykaty innym szlifierniom. Ostatnio huta „Józefina” opracowała szereg nowych wzorów, które uznane zostały za „krzyk mody” na całym świecie.

Podpisanie umowy handlowej przez Polskę i Danię

W Kopenhadze została podpisana umowa handlowa polsko-duńska.

Nową podpisał poseł R. P. w Kopenhadze, minister pełnomocny Krawiec i przewodniczący polskiej delegacji handlowej ob. An-Roman, ze strony zaś duńskiej minister spraw zagranicznych H. Gustav Rasmussen i minister pełnomocny p. Svend Peter Ilaas.

Zawarta umowa przewiduje obrót towarowy polsko-duński w wysokości przeszło 30 mil. dol., po każdej stronie.

W ten sposób Polska wysuwa się w wymianie handlowej Danii na drugie miejsce po Anglii.

Pertraktacje odbywały się w atmosferze nacechowanej przyjaźnią i w duchu wzajemnego zrozumienia interesów obydwóch narodów.

Nasz Konkurs Świąteczny zakończony

Wczoraj zamieściliśmy ostatnie ogłoszenie naszego konkursowego. Wszystkie czytelnicy, którzy przalowo hasło ułożyli, wpiszą je także w rubryki przewidziane ten cel zamieszczonym obok kuponie ewidencyjnym.

konkursowych, uzupełnią kupon brakujący kuponem zastępczym, który dziś zamieszczamy. Komplet kuponów oraz z dokładnym i czytelnie wypełnionym kuponem ewidencyjnym można składać już dziś w administracji „Kuriera Popularnego”, Łódź, Piotrkowska nr 70, I piętro w godz. 9-17.

KINO „WISLA” w SOBOTĘ DNIA 13 GRUDNIA PREMIERA Trzech Panów Ludwików

Składając ofiarę na rzecz PCK wspierasz tysiączne rzesze Polaków których Polski Czerwony Krzyż CHRONI — LECZY — ŻYWI I ODZIEWA.

Nowy numer „Przeglądu Socjalistycznego”

Już się ukazał grudniowy numer „Przeglądu Socjalistycznego” o następującej treści:

J. Cyrankiewicz — Polityka Polski Ludowej. St. Szwalbe — Przed XXVII Kongresem Partijnym. J. Hochfeld — Od XVI do XXVII Kongresu PPS. J. Topliński — Dorobek teoretyczny, na którym budujemy. J. Roemer — Aktualne problemy międzynarodowego ruchu socjalistycznego. W. Donino — PPS w ruchu zawodowym. L. Motyka — Młodzież Socjalistyczna. J. Mulał — Szkolenie socjalistyczne. T. Cwik — Propaganda partyjna. A. Kadusiewicz — Zagadnienie odbudowy gospodarczej Nie-

miec. W. Reczek — Zasady nowego statutu PPS.

Kartki z historii socjalizmu M. Zawadzka — Pierwszy zjazd PPS. A. Munk — Proces Mierosławskiego.

Na horyzoncie W Polsce — W ZSRR — W Europie — Za morzami.

Ktoś — Myśli — Zagadnienia J. Strzelecki — O niektórych źródłach uproszczeń marksizmu. J. K. Miller — Klasa i naród w kleszczach imperiałizmu. A. Pokorski — Postawa Kościoła katolickiego wobec przemian ustrojowych w Polsce. K. Winkler — Polskie malarstwo nowoczesne. J. H. — Adama Schafia „Wstęp do teorii marksizmu”. Z życia pamięci. Listy do redakcji. Książki i czasopisma nadesłane. Notatnik referenta. Cena numeru 40 złotych.

ŚWIĄTECZNA AKCJA PREMIOWA „KURIERA POPULARNEGO” KUPON ZASTĘPCZY

ŚWIĄTECZNA AKCJA PREMIOWA „KURIERA POPULARNEGO” Kupon Nr. 19-20

KONKURS ŚWIĄTECZNY „KURIERA POPULARNEGO” Nr. Hasło konkursowe brzmi: Nazwisko i imię: Adres: Zawód: „KURIER POPULARNY” KONKURS ŚWIĄTECZNY Los Nr. Hasło konkursowe brzmi: Nazwisko i imię: Adres:

Kolejarze stanęli do współzawodnictwa pracy

W Warszawie została zakończona dwudniowa ogólnokrajowa narada kolejarzy, zwołana przez Zarząd Główny ZZK, w celu omówienia współzawodnictwa pracy na PKP.

Po obszernej dyskusji, w której zabralo głos kilkudziesięciu delegatów, zakończono obrady przyjęciem rezolucji, stwierdzającej przystąpienie kolejarzy do masowego współzawodnictwa pracy.

Na wszystkich szczeblach PKP zostaną powołane Komitety Organizacyjne Współzawodnictwa, składające się z przedstawicieli ZZK i administracji PKP. Opracują one technikę współzawodnictwa w poszczególnych rodzajach służby.

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII

5-ty dzień ciągnięcia IV-tej klasy

Table with lottery results for 500,000, 100,000, 20,000, 10,000, and 5,000 zł prizes, listing winning numbers and their frequencies.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł podany będzie jutro.

KOMUNIKAT

W związku z promocją podchorążych Oficerskiej Szkoły Polityczno-Wychowawczej W. P. i wzajemnie szanującemu dla klubu sportowego O.S.P.W. w dniu 14 b.m. Okręgowa Komisja Związków Zawodowych...

Zbiórka punktualnie o godz. 9.45 na boisku W. K. S. Plac 9-go Maja.

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Kanalizacji i Wodociągów miasta Łodzi powiadamia odbiorców, wodę, korzystających ze zdrojów ulicznych, że z dniem 1 stycznia 1948 roku kwity na wodę będą sprzedawane tylko w kasie Kanalizacji i Wodociągów...

UWAGA!

KOMPANIA HONOROWA Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację zarządza zbiórkę kompanii w dniu 12 b. m. o godzinie 18-tej w lokalu Związku przy ul. Piotrkowskiej 49.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na złozenie instalacji telefonicznej w budynku Zarządu Miejskiego przy ul. Piotrkowskiej nr. 17. Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu...

BANK GOSPODARSTWA SPÓŁDZIELCZEGO

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI w ŁODZI

ZAWIADAMIA:

że KASA POPOLUDNIOWA została PRZENIESIONA z ul. Piotrkowskiej Nr 57 na AL. KOŚCIUSZKI Nr 47, tel. 197-93/6.

KASY SĄ CZYNNE:

WYPŁATY od godziny 8.15 do 13.00, w soboty do 12.00 przy czym wypłaty z książeczek wkladkowych do godziny 17.00, w soboty do 15.00.

CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ

Spółdzielnia Wydawnicza

„WIEDZA”

w Łodzi, Piotrkowska 70 tel. 222-22 256-37

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism w Polsce bez specjalnych dopłat

Zlecenia załatwia się solidnie i szybko

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie i dostawę 10.000 znaczków rejestracyjnych dla pów. Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys otrzymać można w Wydziale Gospodarczym...

CENTRALA TEKSTYLNA

WYDZIAŁ GOSPODARCZY

OGŁASZA

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę 130 KOZUCHÓW DŁUGICH i 20 KOZUCHÓW KRÓTKICH

Oferty w zalakowanych i zaadresowanych kopertach „OFERTA NA DOSTAWĘ KOZUCHÓW” wraz z załączonym kwitem na wadium, wpłacone w Narodowym Banku Polskim...

Wydział Gospodarczy Centrali Tekstylny zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy...

PAŃSTWOWA FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH „STEROLIN”

w ŁODZI, ul. 6 SIERPNIA Nr. 100.

Zaangażuje na kierownika stanowisko wykwalifikowanego KSIĘGOWEGO oraz KIEROWNIKA STATYSTYKI I PLANOWANIA.

Zgłoszenia kierować do Wydziału Personalnego w godz. od 9-12.

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego

w ŁODZI

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY

NA WYKONANIE WEWNĘTRZNYCH ROBÓT BUDOWLANYCH PRZY PRZEBUDOWIE PARTEROWYCH POMIESZCZEŃ OCIEPLONYCH W BUDYNKU „A” PRZY PL. ZWYCIĘSTWA Nr. 2 w ŁODZI — NA BIURA CZMPWŁ.

Kosztorysy do wypełnienia oraz wszelkie informacje otrzymać można w Ref. Budowlanym — Wydziału Gospodarczym CZMPWŁ. w Łodzi przy ul. 6 Sierpnia Nr. 4 (oficyna I p.) w godzinach od 10-14.

Do wnętrza koperty ofertowej należy włożyć kwit na wpłacone w kasie CZMPWŁ. wadium w wysokości 1% oferowanej sumy.

CZMPWŁ. zastrzega sobie prawo dostawy niektórych materiałów budowlanych, wyboru oferenta, podziału robót między kilku oferentów lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i po noszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej. SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94

Table with names and phone numbers: Redaktor Naczelny, Zastępca Red. Nacz., Sekretarz Redakcji, Dyr. Administracyjny, Dyr. Delegatury „Wiedza”, Wydział Czasopism, Dział Ogłoszeń, Ekspedycja, Rozdziałnia.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr. KOWALSKI MIECZYSLAW specjalista weneryczne-skrópe Aleje 1 Maja 3 8-10, 4-7. -8092

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 28-a (Próg Zawadzkiej), tel. 168-00.

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Południowa 25, druga — sódna wieżaczem. 7819-

Kupno i sprzedaż

POPULARNY Skład Mebli S. Gąsala — Pawełczyk, Łódź ul. Dr. Próchnika 1 (Zawadzka) tel. 173-75. Poleca najtaniej meble biurowe, sypialnie, stołowe gabinety, kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotele i łózka. Wykonanie solidne i punktualne. 7844-

Lokale

POKOJU sublokatorskiego poszukuje urzędniczka BGK. Zgłoszenia tel. 193-81 Walendziuk (buchalteria). 10062

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM legitymację PPS, tramwajową Karsznicki Antoni Aleje Unii 15. 10063

ZAGUBONO kartę rozpoznawczą, kartę rowerową Dębiec Marian Tomaszów — Maz. Antoniego 20. 10064

UNIEWAŻNIAM książeczkę Ubezpieczalni Społecznej Konczak Jan Chojny, Trębicka 45.

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego w Łodzi

UL. DR. WIĘCKOWSKIEGO Nr. 33

ZAANGAŻUJE:

REFERENTA ZAOPATRZENIA w Dziale Przetworów

WYMAGANE SĄ:

WYSOKIE KWALIFIKACJE I WIELOLETNIA PRAKTYKA.

Zgłoszenia wraz z podaniem, życiorysem i odpisami świadectw poprzedniej pracy w Dziale Personalnym, pokój Nr. 33 w godz. 9-13.

CENY OGŁOSZEŃ

Table with advertising rates for text and illustrations in various sizes and quantities.

Ogłoszenia drobne 20 zł za wyraz. poszukiwanie pracy 15 zł za wyraz.